

**504**

**Total Pages : 7**

**Roll No. -----**

**M.COM-08**

**Cost and Management Accounting/**

**लागत एवं प्रबन्ध लेखांकन**

**Master of Commerce (M.Com.-10/16)**

**Second Year, Examination 2021 (Winter)**

**Time: 2 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section – A /खण्ड-क**

**(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

**[2 x 20 = 40]**

**P.T.O.**

**504**

**1**

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Cost accounting is becoming more and more relevant in the emerging economic scenario in India. Comment.

“लागत लेखांकन भारत में उभरते आर्थिक परिदृश्य में अधिक से अधिक प्रासंगिक बन गया है।” टिप्पणी कीजिए।

Q.2. What do you understand by 'FIRST IN FIRST OUT' (FIFO) method? Explain with imaginary illustration.

“पहले आना एवं पहले जाना” पद्धति से आप क्या समझते हैं ? काल्पनिक उदाहरण द्वारा समझाइए।

Q.3. What is activity-based costing? What are its advantages and limitations?

क्रिया आधारित लागत अंकन क्या है? इसके लाभ व सीमाएँ क्या हैं ?

Q.4. A transport service company is running 4 buses between two towns which are 50 kms apart. Seating capacity of each bus is 40 passengers. The following particulars were obtained from their books for April 2020:

wages of Drivers and cleaners Rs.1400;

wages of conductors RS.1000;

Salaries of office staff Rs.1200;

Diesel oil and other oils Rs.3800;

Repairs and Maintenance Rs.900;

Taxation and Insurance Rs.1500,

Depreciation Rs.2600;

Road License fee Rs.500;

Interest and other charges Rs.1500.

Actual passengers carried were 75% of the seating capacity. All the four buses run on all day of the month. Each bus made one round trip per day. Find out the cost per passenger per km.

एक यातायात सेवा कम्पनी दो नगरों के बीच जो एक-दूसरे से 50किमी. दूरी पर है, 4 बसें चला रही है। प्रत्येक बस में बैठने की क्षमता 40 यात्री है। अप्रैल 2020 का निम्न विवरण उनकी पुस्तकों से लिया गया है:

P.T.O.

ड्राइवर व क्लीनर की मजदूरी 1,400 रू0;  
कण्डक्टर की मजदूरी 1,000 रू0;  
ऑफिस स्टाफ का वेतन 1,200 रू0;  
डीजल व अन्य ऑयल 3,800 रू0;  
मरम्मत व अनुरक्षण 900 रू0;  
कर व बीमा 1,500 रू0;  
द्रास 2,600 रू0;  
रोड़ लाइसेंस फीस 500 रू0;  
ब्याज व अन्य व्यय 1,500 रू0;  
प्रत्येक ले जाये गये यात्रियों की वास्तविक संख्या बैठने की क्षमता का 75 प्रतिशत है। सभी चार बसें माह के प्रत्येक दिन चलती है। प्रत्येक बस दिन एक चक्कर पूरा करती है। प्रति यात्री प्रति किमी0 लागत ज्ञात कीजिए।

Q.5. A product passes through three processes of production. The output of preceding process is transferred to the next process. The output for the month is 100 ton and the following expenses were incurred:

एक उत्पाद तीन प्रक्रियाओं से होकर गुजरता है। पिछली प्रक्रिया का उत्पादन अगली प्रक्रिया में हस्तान्तरित कर दिया जाता है। माह में 100 टन का उत्पादन किया गया और निम्न व्यय किये गए:

	Process A	Process B	Process C
	प्रक्रिया A	प्रक्रिया B	प्रक्रिया C
	रु	रु	रु
Material सामग्री	10,000	2,000	1,000
Wages मजदूरी	5,000	8,000	7,000
Direct Expenses प्रत्यक्ष मजदूरी	3,000	1,000	2,000

Total indirect expenses during the month of July 2020 were Rs. 2000. Prepare Process Accounts.

माह जुलाई 2020 में कुल अप्रत्यक्ष व्यय 2,000 रु हुए। प्रक्रिया खाते बनाइए।

### Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

Q.1. What is meant by under/over absorption of overheads?  
Explain.

उपरि व्ययों के कम/अधिक अवशोषण का क्या अर्थ है?  
व्याख्या कीजिए।

Q.2. "Job order costing method is a specific order costing method." Explain.

"उपकार्य लागत विधि एक विशिष्ट आदेश लागत विधि है।" व्याख्या कीजिए।

Q.3. Explain the term 'Variance' and distinguish between controllable and uncontrollable variance.

'विचरण' शब्द की व्याख्या कीजिए। नियन्त्रणीय व अनियन्त्रणीय विचरण में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Q.4. What do you understand by Zero base budgeting?  
Explain its advantages.

शून्य आधार बजटिंग से आप क्या समझते हैं? इसके लाभों की व्याख्या कीजिए।

Q.5. What do you understand by analysis of financial statement? Discuss its objectives and limitations.

वित्तीय विवरणों के विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य व सीमाओं का वर्णन कीजिए।

Q.6. What is the importance of the calculation of return on capital employed? Explain.

विनियोजित पूँजी पर प्रव्याय की गणना का क्या महत्व है? व्याख्या कीजिए।

Q.7. What do you understand by Marginal costing? Describe its merits and demerits.

सीमान्त लागत विधि से आप क्या समझते हैं? इसके गुण-दोषों का वर्णन कीजिए।

Q.8. Discuss the importance of Break Even Point analysis in Managerial decisions.

सम-विच्छेद-बिन्दु विश्लेषण का प्रबन्धकीय निर्णयों में महत्व बताइए।

---